
DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE BÁLSAMO

Conforme Lei Municipal nº 2.249, de 08 de fevereiro de 2017
                   

www.balsamo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/balsamo

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Bálsamo garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.balsamo.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/balsamo

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Bálsamo, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Bálsamo poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.balsamo.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/balsamo
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  B á l s a m o
CNPJ 45.142.353/0001-64
Rua Rio de Janeiro, 695 - Centro
Telefone: (17) 3264-1209
Site: www.balsamo.sp.gov.br

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  B á l s a m o
CNPJ 51.847.507/0001-16
Rua São Paulo, 740 - Jd. São Domingos
Telefone: (17) 3264-1518
Site: www.cmbalsamo.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Decretos 2 .............................................................................. 
Portarias 12 ............................................................................ 

Outros Atos 13 ............................................................................ 

Quarta-feira, 22 de janeiro de 2025                                                  Ano IX | Edição nº 1531                                                                      Página 1 de 13



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BÁLSAMO

Conforme Lei Municipal nº 2.249, de 08 de fevereiro de 2017

Quarta-feira, 22 de janeiro de 2025 Ano IX | Edição nº 1531 Página 2 de 13

Município de Bálsamo - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Decretos

Decretos



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BÁLSAMO

Conforme Lei Municipal nº 2.249, de 08 de fevereiro de 2017

Quarta-feira, 22 de janeiro de 2025 Ano IX | Edição nº 1531 Página 3 de 13

Município de Bálsamo - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BÁLSAMO

Conforme Lei Municipal nº 2.249, de 08 de fevereiro de 2017

Quarta-feira, 22 de janeiro de 2025 Ano IX | Edição nº 1531 Página 4 de 13

Município de Bálsamo - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BÁLSAMO

Conforme Lei Municipal nº 2.249, de 08 de fevereiro de 2017

Quarta-feira, 22 de janeiro de 2025 Ano IX | Edição nº 1531 Página 5 de 13

Município de Bálsamo - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BÁLSAMO

Conforme Lei Municipal nº 2.249, de 08 de fevereiro de 2017

Quarta-feira, 22 de janeiro de 2025 Ano IX | Edição nº 1531 Página 6 de 13

Município de Bálsamo - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BÁLSAMO

Conforme Lei Municipal nº 2.249, de 08 de fevereiro de 2017

Quarta-feira, 22 de janeiro de 2025 Ano IX | Edição nº 1531 Página 7 de 13

Município de Bálsamo - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BÁLSAMO

Conforme Lei Municipal nº 2.249, de 08 de fevereiro de 2017

Quarta-feira, 22 de janeiro de 2025 Ano IX | Edição nº 1531 Página 8 de 13

Município de Bálsamo - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BÁLSAMO

Conforme Lei Municipal nº 2.249, de 08 de fevereiro de 2017

Quarta-feira, 22 de janeiro de 2025 Ano IX | Edição nº 1531 Página 9 de 13

Município de Bálsamo - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BÁLSAMO

Conforme Lei Municipal nº 2.249, de 08 de fevereiro de 2017

Quarta-feira, 22 de janeiro de 2025 Ano IX | Edição nº 1531 Página 10 de 13

Município de Bálsamo - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BÁLSAMO

Conforme Lei Municipal nº 2.249, de 08 de fevereiro de 2017

Quarta-feira, 22 de janeiro de 2025 Ano IX | Edição nº 1531 Página 11 de 13

Município de Bálsamo - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 2.755, DE 03 DE JANEIRO DE 2025

“ O S  H O N O R Á R I O S
A D V O C A T Í C I O S ,
D E C O R R E N T E S  D E
C O N D E N A Ç Ã O ,
A R B I T R A M E N T O  O U
SUCUMBÊNCIA, HAVIDOS NOS
PROCESSOS  EM  QUE  FIGURE
COMO  PARTE  A  PREFEITURA
MUNICIPAL  DE  BÁLSAMO/SP,
S E R Ã O  D E V I D O S
I N T E G R A L M E N T E  A O S
P R O C U R A D O R E S
MUNICIPAIS”.

O  Sr.  JOSÉ  EDUARDO  NALIATI  JUNIOR,  Prefeito
Municipal  de  Bálsamo  em  exercício,  Comarca  de
Mirassol,  Estado  de  São  Paulo,  no  uso  de  suas
atribuições legais, com fundamento no que dispõe o artigo
64, inciso VI da Lei Orgânica do Município e,

Considerando, o advento da Lei Federal 8906, de 04
de  julho  de  1994,  (Estatuto  da  Advocacia),  o  qual  é  o
diploma  legal  que  regra  a  atividade  e  profissão  dos
Advogados em todo o território nacional, não cabendo aos
demais  entes  federativos  dispor  sobre  a  matéria,  ainda
mais de forma diversa;

Considerando que em seu artigo 23, referido diploma
dispõe  que  os  honorários  incluídos  na  condenação,  por
arbitramento  ou  sucumbência,  pertencem ao  advogado,
tendo  este  direito  autônomo  para  executar  a  sentença
nesta parte;

Considerando  que  o  artigo  24,  parágrafo  terceiro,
disciplina  ser  nula  qualquer  disposição,  cláusula,
regulamento ou convenção individual ou coletiva que retire
do advogado o direito ao recebimento dos honorários de
sucumbência;

Considerando,  ainda,  que  referida  verba  além  de
pertencer exclusivamente ao Advogado, o seu recebimento,
pelo  profissional,  representa  verdadeiro  incentivo,  bem
como  melhoria  na  remuneração  pela  relevância  dos
trabalhos realizados,

DECRETA:
Art.  1°-  Os honorários advocatícios,  decorrentes de

condenação,  arbitramento  ou  sucumbência,  havidos  nos
processos em que figure como parte a Prefeitura Municipal
de Bálsamo, serão devidos Integralmente aos Procuradores
Municipais efetivos.

§ 1º Os valores dos honorários de que trata o "caput" deste
artigo, serão depositados diretamente pelo contribuinte nas
ações de execução fiscal, e pela parte vencida nas demais
ações, em conta bancária de titularidade dos Procuradores
Municipais da Prefeitura, gerida em conjunto pelos próprios

Procuradores.
§  2º  Quando  os  honorários  forem  recolhidos  no

processo,  mediante  depósito  em  conta  judicial,  ficará  o
Procurador,  desde  logo,  autorizado  a  efetuar  o
levantamento da referida importância,  devendo proceder
ao depósito da mesma na conta mencionada no parágrafo
anterior.

§3º  A  remuneração  do  advogado,  acrescida  dos
honorários sucumbenciais, não poderá ultrapassar 90,25%
(noventa inteiros e vinte e cinco centésimos por cento) do
subsídio  mensal,  em espécie,  dos Ministros  do Supremo
Tribunal Federal.

§4º Havendo qualquer saldo na conta “honorários” ao
final de cada mês, em decorrência da observação do limite
constitucional  previsto  no  §  3º  deste  artigo,  os  valores
permanecerão depositados podendo constituir saldo para
transferência no mês subsequente.

§5º  Para  fins  de  controle  do  teto  previsto  no  §2º,  a
Gerência  de  Recursos  Humanos  será  competente  para
acompanhar  o  limite  de gastos quando efetuar  o  rateio
para  os  advogados  públicos  integrantes  dos  quadros
municipais.

§6º No caso de pedido de parcelamento extrajudicial
protocolado  após  o  ajuizamento  da  ação  executiva  fiscal,
ou em se tratando de parcelamento judicial, os valores dos
honorários advocatícios serão incluídos nas parcelas ou a
outra forma prevista em lei ou acordo judicial.

§7º  Os  Honorários  a  que  se  refere  o  §  6º  será
previamente noticiado ao optante pelo parcelamento.

Art. 2º Os honorários advocatícios serão distribuídos
de  forma igualitária  sob  a  forma de  rateio  mensal  das
importâncias  recolhidas  em  conta,  no  mesmo  período,
entre  todos  os  Procuradores  pertencentes  aos  quadros
permanentes da Prefeitura Municipal de Bálsamo/SP.

Art. 3º A conta bancária a que se refere o §1, do art.1º
deverá ser criada pelo setor de contabilidade do Município
somente  para  este  fim  de  recebimento  dos  honorários
sucumbenciais.

Art.  4º  Os  honorários  de  que tratam este  Decreto
serão  para  todos  os  efeitos  considerados  ingressos
extraorçamentários.  Não  serão  excluídos  do  rateio  de
honorários advocatícios de sucumbência aos Procuradores
Municipais  efetivos,  por  motivo  de  licenças  legalmente
admitidas, bem como outros afastamentos previstos em lei,
desde  que  ainda  façam parte  do  quadro  de  servidores
públicos efetivos do Município.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação revogada as disposições em contrário.

Paço Municipal  de Bálsamo Senhor José Bento
Geraldes, 03 de janeiro de 2025.

José Eduardo Naliati Junior
Prefeito Municipal

Registrado e Publicado na Secretaria Municipal na data
supra

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BÁLSAMO

Conforme Lei Municipal nº 2.249, de 08 de fevereiro de 2017

Quarta-feira, 22 de janeiro de 2025 Ano IX | Edição nº 1531 Página 12 de 13

Município de Bálsamo - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 2.650, DE 09 DE JANEIRO DE 2025
O Sr. José Eduardo Naliati Junior, Prefeito Municipal

de Bálsamo, Comarca de Mirassol, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

EXONERA
Sr.  VALTAIR  CANDIDO  DA  SILVA,  RG.  nº

17.514.027-3, e do CPF nº 087.155.338-40, SERVIDOR
PÚBLICO MUNICIPAL,  do  CARGO DE MOTORISTA de
acordo com seu pedido a partir do dia 09 de janeiro de
2025.

Registre-se, Publique-se e dê-se Ciência.
Paço  Municipal  Prefeito  Senhor  José  Bento

Geraldes,  09  de  janeiro  de  2025.
José Eduardo Naliati Junior

Prefeito Municipal
Registrada e Publicada na Secretaria Municipal na data

supra.

PORTARIA Nº 2.651, DE 20 DE JANEIRO DE 2025

“Dispõe sobre a designação das
servidoras pública de carreira,
abaixo  especificada,
integrante  do  magistério
públ ico  Munic ipal  para
exercer,  na  interinidade  do
cargo,  as  atribuições  de
Diretor de Escola Municipal e
V ice-D i retor  de  Esco la
Municipal  ”.

O Sr. José Eduardo Naliati Junior, Prefeito Municipal
de Bálsamo, Comarca de Mirassol, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, considerando:

·  que  a  Lei  Complementar  n.º  2.428/2020
readequou  os  cargos  em  comissão  do  Município  de
Bálsamo, extinguindo o cargo em comissão de Diretor
e Vice-Diretor de Escola Municipal;

· que a Lei Municipal 2.440, de 24 de fevereiro de
2021, passou a prever a criação dos cargos públicos, de
provimento efetivo, regidos pela CLT – Consolidação das
Leis do Trabalho, de Diretor de Escola Municipal e de
Vice-Diretor de Escola Municipal;

RESOLVE:
Art. 1º -  Fica nomeada para exercer as funções de

Diretor de Escola, a servidora de carreira, ocupante do
emprego público de professor, a saber:

JOSELENE MARIA GUALTI DE FONTES
RG: 27.533.759-5 e CPF: 289.079.888-70;
Art. 2º - Fica nomeada para exercer a função de Vice-

Diretor de Escola, a servidora de carreira, ocupante do
emprego público de professor, a saber:

SANDRA REGINA PINTO MONTREZOR
RG: 19.333.049-0 e CPF: 070.521.728-01;

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se, Publique-se e dê-se Ciência.
Paço  Municipal  Prefeito  Senhor  José  Bento

Geraldes,  20  de  janeiro  de  2025.
José Eduardo Naliati Junior

Prefeito Municipal
Registrada e Publicada na Secretaria Municipal na data

supra.
...........................................................................................................

PORTARIA Nº 2.652, DE 20 DE JANEIRO DE 2025
O Sr. José Eduardo Naliati Junior, Prefeito Municipal

de Bálsamo, Comarca de Mirassol, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

EXONERA
Sra.  BEATRIZ  SILVA  PEREIRA  BATISTA,  RG.  nº

53.705.904-0,  e  do  CPF  nº  475.203.568-50,
SERVIDORA  PÚBLICO  MUNICIPAL,  do  CARGO  DE
TÉCNICA DE ENFERMAGEM de acordo com seu pedido a
partir do dia 20 de janeiro de 2025.

Registre-se, Publique-se e dê-se Ciência.
Paço  Municipal  Prefeito  Senhor  José  Bento

Geraldes,  20  de  janeiro  de  2025.
José Eduardo Naliati Junior

Prefeito Municipal
Registrada e Publicada na Secretaria Municipal na data

supra.
...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BÁLSAMO

Conforme Lei Municipal nº 2.249, de 08 de fevereiro de 2017

Quarta-feira, 22 de janeiro de 2025 Ano IX | Edição nº 1531 Página 13 de 13

Município de Bálsamo - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Outros Atos
Outros Atos


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos
	Portarias

	Outros Atos


		2025-01-22T11:20:37+0000




